MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
Seção de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 06 DE 29 DE JANEIRO DE 2024
PROCESSO SELETIVO PARA O CADASTRO DE RESERVA DOS CURSOS SUPERIORES DE

GRADUAÇÃO DO IFMG-CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA PARA INGRESSO NO
PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2024

RETIFICAÇÃO Nº 01
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 8º da Portaria IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 196, página 23, considerando Art. 2º, inciso IV, da
Lei 8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada no
Processo no 5043371-85.2022.4.02.5101 da 27ª Vara Federal do Rio de Janeiro,

RESOLVE
RETIFICAR o Edital nº 06 de 29 de janeiro de 2024 - Processo Seletivo para o Cadastro de Reserva dos
Cursos Superiores de Graduação do IFMG-campus São João Evangelista para Ingresso no Primeiro
Semestre Letivo de 2024, conforme segue:

Onde se lê:

5. DO CRONOGRAMA
5.1 O cronograma a seguir apresenta datas e períodos prováveis para o acontecimento dos eventos
descritos, podendo sofrer alterações conforme a necessidade. Quaisquer alterações futuras serão efetuadas
por meio de retificações publicadas no Portal do IFMG-Campus São João Evangelista:
www.sje.ifmg.edu.br/portal.

DATA EVENTO LOCAL

29/01/2024 Publicação do Edital <www.sje.ifmg.edu.br/portal>
30/01/2024
a
18/02/2024

Período de Inscrições
Das 15h00 do dia 30/01 às 23:59 h do dia 18/02/2024 https://forms.gle/ZVTWzhUxQdAoPTDp6

19/02/2024
Divulgação da listagem preliminar de candidatos inscritos
Resultado preliminar dos pedidos de atendimento especial
Às 15h00 do dia 19/02/2024

<www.sje.ifmg.edu.br/portal>

20/02/2024
Interposição de Recurso da Inscrição
Interposição de Recurso da Atendimento Especial
Das 00h00 às 23h59 do dia 20/02/2024

https://forms.gle/N4tuckmEju6Tzq15A

21/02/2024
Divulgação da listagem definitiva dos candidatos inscritos
pós-recursos
Às 13h00 do dia 21/02/2024

<www.sje.ifmg.edu.br/portal>

23/02/2024
Candidatos com Atendimento especializado - Prova de
redação
Às 09h00 do dia 23/02/2024

IFMG-Campus São João Evangelista

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/02/2024

Retificação de Edital 1834726         SEI 23214.000100/2024-10 / pg. 1

https://sei.ifmg.edu.br/sei/www.sje.ifmg.edu.br/portal
https://sei.ifmg.edu.br/sei/www.sje.ifmg.edu.br/portal
https://forms.gle/ZVTWzhUxQdAoPTDp6
https://sei.ifmg.edu.br/sei/www.sje.ifmg.edu.br/portal
https://forms.gle/N4tuckmEju6Tzq15A
https://sei.ifmg.edu.br/sei/www.sje.ifmg.edu.br/portal

26/02/2024 Resultado Preliminar
Às 15h00 do dia 26/02/2024

<www.sje.ifmg.edu.br/portal>

27/02/2024 Interposição de Recurso do Resultado Preliminar
Das 00h00 às 23h59 do dia 27/02/2024

https://forms.gle/N4tuckmEju6Tzq15A

28/02/2024 Resultado Final <www.sje.ifmg.edu.br/portal>
29/02/2024
a
08/03/2024

Matrícula

DATA EVENTO LOCAL

6.2 As inscrições ocorrerão, conforme o cronograma, entre os dias 30 de janeiro a 18 de fevereiro de
2024.

6.3.2 A listagem preliminar de candidatos inscritos será no dia 19/02/2024 no Portal do IFMG-Campus
São João Evangelista: www.sje.ifmg.edu.br/portal.

6.4 Os recursos contra o indeferimento das inscrições deverão ser efetivados mediante o preenchimento e
envio do formulário disponível em <https://forms.gle/N4tuckmEju6Tzq15A>, das 00h00 às 23h59 do dia
20/02/2024. O candidato deverá explicitar o motivo para interposição de recurso e anexar os documentos
necessários.

6.5 A relação final de inscrições deferidas será divulgada no dia 21/02/2024.

8 . 4 Será admitida a interposição de recursos contra o resultado da Prova de Redação, no prazo
determinado pelo cronograma do resultado preliminar que será divulgado em 26/02/2024.

8.5.3 O resultado preliminar dos pedidos de atendimento especial como deferido ou indeferido será
publicado no site do Processo Seletivo no dia 19/02/2024 juntamente com as inscrições deferidas
conforme o cronograma;

8.5.5 Após análise da documentação apresentada pelo candidato que necessitar de Atendimento
Especializado, quando couber, a Comissão Organizadora aplicará a prova de redação presencial nas
dependências do Campus no dia 23/02/2023, conforme previsto no Cronograma. As orientações quanto ao
local e horário serão informados no site do IFMG - Campus São João Evangelista
<https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/>.

9.1 O resultado preliminar deste Processo Seletivo será divulgado em 26/02/2024.

9.1.2 Os pedidos de recursos contra o Resultado Preliminar deverão ser efetivados mediante o
preenchimento e envio do formulário eletrônico disponível em <https://forms.gle/N4tuckmEju6Tzq15A>,
no dia 27/02/2024.

9.1.3 Após análise dos pedidos de reconsideração e apreciação da Comissão Própria do Processo Seletivo,

Retificação de Edital 1834726         SEI 23214.000100/2024-10 / pg. 2

https://sei.ifmg.edu.br/sei/www.sje.ifmg.edu.br/portal
https://forms.gle/N4tuckmEju6Tzq15A
https://sei.ifmg.edu.br/sei/www.sje.ifmg.edu.br/portal
https://sei.ifmg.edu.br/sei/www.sje.ifmg.edu.br/portal
https://forms.gle/N4tuckmEju6Tzq15A
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/
https://forms.gle/N4tuckmEju6Tzq15A

o resultado final será homologado pela Direção-Geral do Campus São João Evangelista e divulgado no dia
28/02/2024.

10.1 As matrículas serão realizadas exclusivamente de forma on-line, a partir de 29/02/2024.

 Leia-se:

5. DO CRONOGRAMA
5.1 O cronograma a seguir apresenta datas e períodos prováveis para o acontecimento dos eventos
descritos, podendo sofrer alterações conforme a necessidade. Quaisquer alterações futuras serão efetuadas
por meio de retificações publicadas no Portal do IFMG-Campus São João Evangelista:
www.sje.ifmg.edu.br/portal.

DATA EVENTO LOCAL

29/01/2024 Publicação do Edital <www.sje.ifmg.edu.br/portal>
30/01/2024

a
25/02/2024

Período de Inscrições
Das 15h00 do dia 30/01 às 23:59 h do dia 25/02/2024 https://forms.gle/ZVTWzhUxQdAoPTDp6

26/02/2024

Divulgação da listagem preliminar de candidatos
inscritos
Resultado preliminar dos pedidos de atendimento
especial
Às 15h00 do dia 26/02/2024

<www.sje.ifmg.edu.br/portal>

27/02/2024
Interposição de Recurso da Inscrição
Interposição de Recurso da Atendimento Especial
Das 00h00 às 23h59 do dia 27/02/2024

https://forms.gle/N4tuckmEju6Tzq15A

28/02/2024
Divulgação da listagem definitiva dos candidatos
inscritos pós-recursos
Às 13h00 do dia 28/02/2024

<www.sje.ifmg.edu.br/portal>

29/02/2024
Candidatos com atendimento especializado - Prova de
redação
Às 09h00 do dia 29/02/2024

IFMG-Campus São João Evangelista

04/03/2024 Resultado Preliminar
Às 15h00 do dia 04/03/2024

<www.sje.ifmg.edu.br/portal>

05/03/2024 Interposição de Recurso do Resultado Preliminar
Das 00h00 às 23h59 do dia 05/03/2024

https://forms.gle/N4tuckmEju6Tzq15A

06/03/2024
Resultado Final
Convocação para matrícula em 1ª chamada
Às 15h00 do dia 06/03/2024

<www.sje.ifmg.edu.br/portal>

07/03/2024 Matrícula 1ª chamada
Das 00h00 às 23h59 do dia 07/03/2024

<https://matricula.ifmg.edu.br/>

A partir
do dia

11/03/2024

Chamadas posteriores conforme surgimento de vagas
remanescentes <www.sje.ifmg.edu.br/portal>

6.2 As inscrições ocorrerão, conforme o cronograma, entre os dias 30 de janeiro a 25 de fevereiro de
2024.

Retificação de Edital 1834726         SEI 23214.000100/2024-10 / pg. 3

https://sei.ifmg.edu.br/sei/www.sje.ifmg.edu.br/portal
https://sei.ifmg.edu.br/sei/www.sje.ifmg.edu.br/portal
https://forms.gle/ZVTWzhUxQdAoPTDp6
https://sei.ifmg.edu.br/sei/www.sje.ifmg.edu.br/portal
https://forms.gle/N4tuckmEju6Tzq15A
https://sei.ifmg.edu.br/sei/www.sje.ifmg.edu.br/portal
https://sei.ifmg.edu.br/sei/www.sje.ifmg.edu.br/portal
https://forms.gle/N4tuckmEju6Tzq15A
https://sei.ifmg.edu.br/sei/www.sje.ifmg.edu.br/portal
https://matricula.ifmg.edu.br/
https://sei.ifmg.edu.br/sei/www.sje.ifmg.edu.br/portal

6.3.2 A listagem preliminar de candidatos inscritos será no dia 26/02/2024 no Portal do IFMG-Campus
São João Evangelista: www.sje.ifmg.edu.br/portal.

6.4 Os recursos contra o indeferimento das inscrições deverão ser efetivados mediante o preenchimento e
envio do formulário disponível em <https://forms.gle/N4tuckmEju6Tzq15A>, das 00h00 às 23h59 do dia
27/02/2024. O candidato deverá explicitar o motivo para interposição de recurso e anexar os documentos
necessários.

6.5 A relação final de inscrições deferidas será divulgada no dia 28/02/2024.

8 . 4 Será admitida a interposição de recursos contra o resultado da Prova de Redação, no prazo
determinado pelo cronograma do resultado preliminar que será divulgado em 05/03/2024.

8.5.3 O resultado preliminar dos pedidos de atendimento especial como deferido ou indeferido será
publicado no site do Processo Seletivo no dia 26/02/2024 juntamente com as inscrições deferidas
conforme o cronograma;

8.5.5 Após análise da documentação apresentada pelo candidato que necessitar de Atendimento
Especializado, quando couber, a Comissão Organizadora aplicará a prova de redação presencial nas
dependências do Campus no dia 29/02/2023, conforme previsto no Cronograma. As orientações quanto ao
local e horário serão informados no site do IFMG - Campus São João Evangelista
<https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/>.

9.1 O resultado preliminar deste Processo Seletivo será divulgado em 04/03/2024.

9.1.2 Os pedidos de recursos contra o Resultado Preliminar deverão ser efetivados mediante o
preenchimento e envio do formulário eletrônico disponível em <https://forms.gle/N4tuckmEju6Tzq15A>,
no dia 05/03/2024.

9.1.3 Após análise dos pedidos de reconsideração e apreciação da Comissão Própria do Processo Seletivo,
o resultado final será homologado pela Direção-Geral do Campus São João Evangelista e divulgado no dia
06/03/2024.

10.1 As matrículas serão realizadas exclusivamente de forma on-line, a partir de 07/03/2024.
São João Evangelista, 19 de fevereiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Flavio Rocha Puff, Diretor(a) Geral, em 19/02/2024, às
17:10, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1834726 e o código CRC 3EFE8EE0.

23214.000104/2024-90 1816371v1

Retificação de Edital 1834726         SEI 23214.000100/2024-10 / pg. 4

https://sei.ifmg.edu.br/sei/www.sje.ifmg.edu.br/portal
https://forms.gle/N4tuckmEju6Tzq15A
https://www.sje.ifmg.edu.br/portal/
https://forms.gle/N4tuckmEju6Tzq15A

	Retificação de Edital 1834726